**69.** Confirmatur: Relationes rationis non existunt ante operationem intellectus: Sed antecedenter ad quamlibet operationem nostri intellectus peccator est dignus peccata, & habet condignitatem, ad illam: Ergo talis condignitas non est relatio rationis.

**70.** Respondit Curiel, & alij, esse duplex genus relationum rationis: quædam enim sunt per intellectum ad inventa & attributa rebus, ut relatio generis, speciei, & similes; & ista non denominant realitet, nec convenientiam rebus ante operationem intellectus: aliae vero sunt, quæ non ex adinventione intellectus; sed ex quadam necessitate consequuntur in rebus quas intelligimus; quo pacto se habent relatio Creatoris, & relatio Domini in Deo erga creaturem, relatio æquitatis inter Divinas Personas, & alia hujusmodi; & istæ convenientia rebus, & denominatio illas antecedenter ad quamlibet operationem nostri intellectus: unde quia relatio rationis, in qua reatus peccata consistit, est hujus secundi generis, potest tribuere denominationem realem, & convenientem peccatori ante omnem operationem nostri intellectus.

**71.** Sed hanc solutionem & doctrinam recte impugnant Salmanticenses loco citato: nam vel sermo est de relatione rationis secundum suum esse formale, vel de fundamento talis relationis: Si hoc secundum, vera est prædicta doctrina, quia fundamentum relationis rationis non

A est ipsa relatio, neq; ens rationis, sed aliqua relatio realis in peccato habituali reperta. Si autem sermo sit de prædicta relatione pro formaliter, quo pacto est formaliter ens rationis, falsò dicitur talem relationem, quantumvis necessariò ad modum intelligendi conetur, non dependere ab operatione intellectus, aut convenire rebus a parte rei, aut tribuere denominationem realem: est enim manifesta implicatio, quod ens solius rationis, cuiuscumque generis sit, a parte rei existat, aut a parte rei convenientia subjecto; vel illud denominat, alias tale ens rationis in nullo distingueretur ab ente reali.

**B** Ex quibus manet etiam probatum aliud quod diximus, videlicet reatum peccata non esse aliquid realiter distinctum a peccato habituali: nam præter relationem realem aut rationis, nihil apparet quod possit ab illo realiter distinguiri.

Quod autem virtualiter ab illo distinguatur tanquam conceptus ejus secundarius (que est ultima pars concordia) patet: Tum quia ratio primaria peccati habitualis sumitur per ordinem ad gratiam quam privat, & ad peccatum actualiter a quo causatur, ut articulo precedenti declaravimus; & contra vero reatus sumitur immediate per ordinem ad peccatum sine qua non potest intelligi: Tum etiam quia condignitas peccata supponit peccatum habitualē seu maculam; prius enim concipiimus aliquem habere maculam peccati, quam intelligamus esse peccata aeterna dignum. Unde a peccato habituali, sicut de gratia habituali, proportione servata, philosophandum est quemadmodum enim primarium gratia habitualis minus est sanctificare hominem, & reddere illum participantem divinæ naturæ; secundarium vero est facere illum dignum vitam aeternam: ita peccatum habitualē duo habet minus inadæquata, quorum primum est maculare hominem, & reddere illum immunandum & odibilem Deo; secundum autem est facere illum cognitum peccata aeterna, & in isto reatus peccata formaliter consistit.

Ex quo intelliges aliqua Scriptura testimonia in quibus peccatum, reatus appellatur; ut Exodi 32. Peccatus Dominus populum pro reatu irritu: Et Deuteron. 21. Afferitur ab eis reatus sanguinis. Hac enim veticinatur de peccato habituali, quantum ad minus ejus secundariorum; quod est facere hominem condignum peccata aeterna: aut per methyoniam causâ nomine effectus appellatur. Vel ut ait D. Thomas in 2. dist. 42. qu. 1. art. 2. Quia obligatio peccata quodammodo est media inter culpam & peccatum, id est nomen medii transsumitur ad extrellum, ut interdum ipsa culpa, vel etiam peccata, reatus dicatur.

**E** Pro majori hujus difficultatis elucidatione, duo breviter hic observanda sunt. Primum est, quod sicut licet privations, negationes, & denominatio extrinsecæ convenientia rebus a parte rei, & ante omnem intellectus operationem aut fictionem; adeo; non sunt entia rationis, sed ad genus entis realis reducantur; quia tamen nullam ponunt entitatem in subjectis quibus attribuuntur, & intellectus noster nihil concipere valet nisi ad modum entis; id est cogitur, quoties circa illas versatur, efformare aliquod ens rationis, sub quo eas apprehendat: ita patet eti si reatus seu condignitas ad peccatum peccato convenientia a parte rei, & ante omnem mentis operationem, quia tamen nequit aliter a nobis concipi, quam sub respectu & habitu-

M m m dñe

## DISPUTATIO OCTAVA

dine ad pœnam, hinc est quod quotiescumq; illum apprehendimus, relationem rationis effingimus: & hac forte de causa aliqui ex nostris Thomistis docent talem reatum consistere in respectuationis ad pœnam.

75. Secunda est, quod quando in hac ultima assertione diximus, reatum pœna non distingui realiter à culpa, hoc de reatu pœnae æternæ, qui à culpa mortali separari nequit, intelligendum est: si enim loquamur de reatu pœnae temporalis, cum iste à culpa mortali separari possit, & illa per infusionem gratiae ablata, remanere, quousq; vel per pœnitentiam in hac vita, vel per purgatoriū ignem in futura, fiat integra satisfactio; manifestum est ipsum à culpa habituare realiter distinguui; cum evidens lignum distinctionis realis inter aliqua sit separatio unius ab alio.

Siautem quæras à quo, sublatā per infusionem gratiae culpā habitu, homo denominatur reus pœnae temporalis? Respondeo illum reum & obligatum ad talem pœnam denominari à jure quod haber divina iustitia ut obliget ad talem pœnam, quandiu ea non est totaliter soluta aut condonata. Idem cum proportionedicendum de reatu peccati venialis, supposito quod ex illo nulla relinquatur macula habituialis in anima, qua talem reatum fundare possit, ut aliqui existimant: si autem aliqua macula ex eo in anima relinquatur (ut alij probabilius sentiunt, sicut patet ex dictis in fine articuli præcedentis) pla, ut connotans manus & effectum secundarium, habebit rationem reatus; ut de macula peccati mortalis respectu reatus pœnae æternæ dictum est. Ex quo facile solves quædam argumenta, qua contrahanc ultimam assertiōnē fieri possent.

## ARTICULUS V.

*An peccatum secundum se, seu secundum malitiam & inordinationem quam importat, rationem pœnae habere possit?*

76. CERTVM & indubitatem est apud Theologos peccatum possit habere rationem pœnae secundum aliquid, quod antecedenter, vel concomitantier, vel consequenter se habet ad illud. Ex antecedentibus enim rationem pœnae habent permisio ipsius peccati, & subtractio gratiae & auxiliorum quibus vitandum erat: ex concomitantibus afflictio, molestia, lastrudo, & umilia dispensia & incommoda, qua sapientia illi admiscentur: deniq; ex consequentibus, damna & detrimenntum in vita, honore, valetudine, divitiis, &c. qua ex illo frequenter sequuntur. Unde solum difficultas & controversia est, an peccatum secundum se, seu secundum suam deordinationem & malitiam intrinsecam, rationem pœnae habere possit?

77. Affirmant D. Bonaventura in 2. dist. 36. art. 1. qu. 1. Scotus ibidem dist. 7. quæst. unicā, & ex Recentioribus Suarez hic disp. 7. fct. 2. Valentia, & alii. Negant verò Discipuli D. Thomæ, Durandus, Curiel, & plures alij, cum quibus
78. Dico breviter, peccatum, quantum ad suam malitiam & deordinationem, non posse habere rationem pœnae.

Probatur primo ex D. Thoma hic quæst. 87.

A art. 2. ubi sic discurrit: Peccatum per se consideratur secundum quod egreditur à voluntate; sic enim sit contra voluntatem: unde manifestum est, quod peccatum per se loquendo nullo modo potest esse pœna peccati. Simili discursu utitur in 2. dist. 36. qu. 1. art. 3. Contingit (inquit) idem esse culpan & pœnam, non tamen secundum tandem rationem, quia omnis pœna, in quantum pœna est, voluntati contraria inventur: omnis autem culpa voluntari rationem habet. Quibus verbis S. Doctor rationem fundamentalē nostræ assertoris expressit: Nam de ratione pœnae est quod si quid malum & disconveniens patienti, subindeq; repugnat ejus voluntati, qua est inclinatio ad bonum proprii suppositi: Sed peccatum secundum se consideratum, seu quatenus habet annexam malitiam & deformatitatem, est voluntarium, scilicet per accidens & interpretativē, licet enim peccatores peccando nolent hanc deformatitatem incurrire, consideratis tamen omnibus circumstantijs, eam hic & nunc interpretativē volunt & amant, si non per se & immediatē, saltem mediatae, in alioquo bono utili aut delectabili, à lege aut à ratione prohibito, quod exp̄. presē volunt: Ergo peccatum secundum se, & quantum ad suam malitiam & deordinationem, non potest habere rationem pœnae.

Dices: Mortificationes & afflictiones sponte suscepit, non repugnant inclinationi voluntatis, & tamen habent rationem pœnae: Ergo non est de concep̄to & ratione pœnae quod repugnat voluntati,

Sed contra: Licet tales mortifications & afflictions non repugnant voluntati actuali, sed sponte ab ea acceptantur, repugnant tamen inclinationi, qua omnis voluntas in proprium bonum propendet; quod sufficit ad rationem pœnae, ut docet D. Thomas quæst. 1. de malo art. 4. Peccatum vero, licet repugnet inclinationi morali, quia voluntas habet ad bonum honestum, non tamen inclinationi physicæ & essentiali, D quia propendet in bonum proprii suppositi; quia in peccato reperiri potest bonitas aliqua utilis aut delectabilis, quia partis sensitiva, totiusque supposito sit convenientis.

Probatur secundū conclusio: De ratione pœnae est ut sit reparativa culpe, seu boni honesti destrucci per illam: Sed peccatum secundum suam malitiam nullo modo reparat tale bonum, sed potius illud destruit: Ergo quantum ad illam nequit habere rationem pœnae. Major patet: Pœna enim ex sua propria ratione, & ex justitia lege, ordinatur ad reparandam culpam, & ejus deordinationem reintegrandam; quia lex justitia postulat, ut quoties ordo justitia & rationis ab aliquo fuerit perveritus, periculo seu impensis illius adeoq; per pœnam ab eo solutam, restituatur. Minor vero iudicetur: Malitia moralis ex se tendit ad destructionem boni honesti, ad invertendum ordinem rationis, constitutivum talis bonis, immo quelibet talis malitia addit novam inversionem & destructionem hujus ordinis: Ergo non potest esse illius reparativa.

Tertio probatur conclusio: Qualibet pœna 81. iusta est, & à Deo tanquam ab auctore proposita, ex Dionysio 3. de divin. nomin. Sed deformatitas & deordinationis peccati est mala, & à Deo non procedit, sed à voluntate creatæ deficiente, & deformatiter ad regulas morum operante;

ante: Ergo non potest habere rationem pœnæ.  
81. Dices primò, deformitatem peccati esse quidem malam in se, sed tamen ut per ordinacionem justitiae referatur ad puniendum ipsum peccatorem, eumq; ad ordinem reducendum, sive bonam, & sic habere rationem pœnæ infictæ à Deo.

Contra: Quod per h, & ex natura sua malum est, non potest ex bono fine honestari, ut patet in mendacio, furto, adulterio, & alijs actibus intrinsecè, & ex sua natura malis: Sed deformitas peccati, cùm sit vel importet privationem rectitudinis debita, natura suā mala est, ut per se patet: Ergo ex ordinatione divinæ justitiae, eam referentis ad punitionem peccatoris, nequit esse bona.

82. Dices secundò, non requiri ad rationem pœnæ, quod sit à Deo positivè tanquam ab influente in illam, sed sufficere quod sitab illo permisivè, tanquam à non impidente.

Sed contra: Si hoc sufficeret, nullum esset discrimen inter culpam & pœnam, & Deus tam culpæ quam pœnæ author dici posset, cùm respectu culpæ se habeat permisivè: Debemus ergo ultra permissionem, seu non impeditiōnē, tribuere Deo alium modum concurrendi ad pœnam.

83. Dices tertiò cum Scoto: Licet Deus non possit positivè causare peccatum ut est actio, seu quatenus egreditur effectivè à voluntate, bene tamen in quantum est passio, & recipitur in ipsa voluntate; unde quamvis priori modo non possit esse pœna, bene tamen posteriori, nam ut sic potest esse bonum: sicut passio Christi, ut recepta in ipso, erat bona, & à Deo intenta, ut pœna & satisfactio pro peccatis nostris; licet in quantum erat actio Judæorum, esset pesima, & contra divinam voluntatem.

84. Contra primò: In actibus immanentibus, qui non identificant sibi morum propriè dictum, proindeq; non sunt de prædicatione actionis, sed potius de prædicamento qualitatis, non datur passio prædicentalis, quæ sit aliquid ab actione distinctum, sed ipsamet qualitas, quæ prout egreditur à potentia dicitur actio, ut recipitur in illa, & informat eam, habet modum passionis: Atq; peccatum formæ malitiae sumptum est actio immanent, cùm sit actus voluntatis: Ergo in eo locū non habet prædicta distinctione.

85. Deinde, Non minus repugnat Deo cauare effectivè malitiam ut informantem subjectum, & habentem modum passionis, quam ut est actio egrediens à principio, cùm cauare effectivè malitiam ut informantem subjectum, nihil aliud sit quam cauare efficienter effectum formalem ipsius malitiae, qui consistit in tali informatione, seu facere quod malitia tribuat subiecto talē effectum, reddatque illud malum, turpe, & peccaminosum: Ergo non minus repugnat peccato, ut est passio, habere rationem pœna, quam in quantum est actio egrediens à principio.

Nec valet exemplum de passione Christi, & peccatum Judæorum, quia talis passio recepta in Christo, quamvis fuerit effectus illius peccati, non tamen fuit ipsum peccatum, aut ejus malitia, etiam prout ista consideratur per modum passionis, sed aliquid omnino diversum, & in subiecto distinto existens; passio quippe erat in Christi corpore, peccatum vero & malitia in Judæorum voluntate; unde non mirum quod

A talis passio fuerit volita à Deo, sicut plura alia quæ sunt peccati effectus. Secùs autem passio, de qua in præsenti loquimur, quæ nullo modo est aliud ab actione & malitia peccati, & ab ejus effectu formalis.

Ex dictis in prima probatione conclusionis 87. inferes, entitatem quæ subest malitiæ peccati, & se habet ut quid materiale respectu illius, non posse habere rationem pœna: nam ratio voluntari prius & magis entitati convenit quam ipsi malitiæ; cùm illa per se & directè volita sit, ista vero per accidens tantum & indirectè: Ergo si de ratione pœna sit esse in voluntariam, seu voluntati repugnantem, manifestum est, entitatem physicam actus peccaminosi non posse habere rationem pœna.